

BED-117

June – Examination 2024

B.Ed. (IInd Year) Examination

GENDER, SCHOOL AND SOCIETY

(जेंडर, विद्यालय एवं समाज)

Paper : BED-117

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 35

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×1=7

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 1 mark.

BED-117/7

(1)

TT-382 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

1. (i) Write the difference between gender and sex.
लिंग एवं सेक्स में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- (ii) Write Article 15 of the Indian Constitution.
भारतीय संविधान के अनुच्छेद 15 को लिखिए।
- (iii) By which Act, identification of female foetus during pregnancy has been prohibited ?
किस अधिनियम द्वारा गर्भावस्था में बालिका भ्रूण की पहचान कराने पर रोक लगाई गई है ?
- (iv) Write any *two* important recommendations given by Hunter Education Commission (1882) for Women's Education.
हन्टर शिक्षा आयोग (1882) द्वारा नारी शिक्षा के लिए दी गई कोई दो प्रमुख सिफारिश लिखिए।

BED-117/7

(2)

TT-382

(v) In which year Operation Blackboard was started ?

ऑपरेशन ब्लैकबोर्ड की योजना किस वर्ष में प्रारम्भ की गई ?

(vi) Write the full form of TLM.

टी.एल.एम. का पूर्ण नाम लिखिए।

(vii) Why was Kasturba Gandhi Girls Residential School (KGBV) established ?

कस्तूरबा गाँधी बालिका आवासीय विद्यालय (KGBV) की स्थापना क्यों की गई ?

Section-B

4×4=16

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 4 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है।

2. Give suggestions to eliminate gender inequality from the society.

लैंगिक असमानता को समाज से समाप्त करने के लिए सुझाव दीजिए।

3. For what purpose were Mother Teacher's Associations (M.T.A.) formed ?

मातृ अध्यापकों-संगठनों (एम.टी.ए.) का गठन किस उद्देश्य से किया गया ?

4. Distance of schools from home affects girl's education. Write a brief comment on this statement.

घर से विद्यालयों की दूरी बालिका शिक्षा को प्रभावित करती है। इस कथन पर संक्षेप में टिप्पणी लिखिए।

5. How has Sarva Shiksha Abhiyan contributed to the development of girl education ?

सर्व शिक्षा अभियान ने किस प्रकार बालिका शिक्षा के विकास में योगदान दिया है ?

6. Write a note on the status of women in historical perspective.

ऐतिहासिक परिप्रेक्ष्य में महिलाओं की स्थिति पर टिप्पणी लिखिए।

7. Give the definition of gender discrimination and explain it in social perspective.

लिंग भेद की परिभाषा बतलाते हुए इसकी सामाजिक परिप्रेक्ष्य में व्याख्या कीजिए।

8. How to incorporate life skills education in the curriculum to promote girl education ?

जीवन कौशल शिक्षा का पाठ्यक्रम में किस प्रकार समावेश किया जाए जिससे बालिका शिक्षा को बढ़ावा मिले ?

9. Why is gender sensitive teacher training necessary in the Indian Context ?

भारतीय परिप्रेक्ष्य में लिंग संवेदी शिक्षक प्रशिक्षण क्यों आवश्यक है ?

Section-C

2×6=12

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 6 marks.

BED-117/7

(5)

TT-382 Turn Over

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 6 अंक का है।

10. Critically evaluate the image of women in the media.

मीडिया में महिला की छवि का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

11. Even after 75 years of independence, the expected development in girl education has not taken place. Write a critical essay on this statement.

स्वतंत्रता प्राप्ति के 75 वर्ष पूर्ण होने पर भी बालिका शिक्षा में अपेक्षित विकास नहीं हो पाया है। इस कथन पर आलोचनात्मक निबन्ध लिखिए।

12. What do you understand by post-structuralism ? Explain its relevance in the current scenario.

पश्च संरचनावाद से आप क्या समझते हैं ? वर्तमान परिवेश में इसकी सार्थकता बतलाइए।

BED-117/7

(6)

TT-382

13. Explain the concept of gender mainstreaming.

What is the need for gender mainstreaming in education ?

लैंगिक मुख्यधारा के सम्प्रत्यय को स्पष्ट कीजिए। शिक्षा में लैंगिक मुख्यधारा की क्या आवश्यकता है ?